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ABSTRAKT

V této bakalářské práci je popsána nejsnadnější cesta k dosažení cíle zavedení

systému managementu kvality.

V teoretické části je popsaná teorie analýzy rizik a jsou uvedeny její základní pojmy

a nástroje. Jsou představeny systémy managementu kvality a její historie, organizace ISO a

její normy. Dále se bakalářská práce zabývá obecnými riziky při zavádění systémů

managementu kvality.

V praktické části se bakalářská práce věnuje samotnému zavádění systému

managementu kvality spolu s uvedenými riziky a nejčastějšími chybami. Tato část se zabývá

analýzou rizik a obsahuje dle vybraných metod návrhy na předcházení chyb a nastavení

procesu neustálého zlepšování.

Klíčová slova: ISO, analýza rizik, management systému kvality, mezinárodní

organizace pro normalizaci, certifikace, opatření

ABSTRACT

In this thesis the easiest way to achieve the objective of introducing a quality

management system is sought.

The theory of risk analysis is described in theoretical part and basic terms and tools

are given. Quality management systems and their history, ISO organization and its norms

are introduced. Furthermore, the thesis deals with general risks in implementing

management systems quality.

The practical part of the thesis is devoted to the implementation of the quality

management system including risks and the most common errors. This section deals with

risk analysis and includes proposals according to selected methods for preventing errors

and setup process of continuous improvement.

Keywords: ISO, risk analysis, quality management systems, international organiza-

tion for normalization, certifications, corrections
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ÚVOD

Cílem všech společností, které podnikají, je, aby dosahovaly maximálních zisků

a aby se jejich společnost neustále rozrůstala. Cílem nastavených systémů je neustálé

zlepšování kvality výrobků, služeb a procesů.

Společnost, která je popsaná v této práci, podniká v oboru přepravy paletových

a celovozových zásilek. Přepravy provádí jak v oblasti vnitrostátní, tak i mezinárodní.

Rovněž se věnuje logistice, logistickým projektům a s tím souvisejícím vývojem obalů.

Obsahem bakalářské práce je analýza rizik při zavádění systémů managementu

kvality dle norem ISO 9001 a ISO 14001. Tato práce je o rizicích, o analýze rizik při

hledání a zavádění takového systému.

V teoretické části se bakalářská práce zabývá nástroji analýzy rizik, historií systému

managementu kvality a norem ISO. Následně je popsán způsob certifikace a důvody, které

vedou společnosti k nutnosti své výrobky a služby certifikovat.

V praktické části je popsán způsob zavádění systému managementu kvality,

je provedena analýza rizik při zavádění systému v konkrétní společnosti, představena cesta

k zavedení systému dle ISO 9001 a ISO 14001 a závěrem doporučení s cílem vyvarování se

zbytečných chyb a přehmatů.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 ANALÝZA RIZIK

Před popsáním systému kvality nejprve odpověď na otázku jakému působení hrozeb

a rizik je společnost vystavena a jak moc jsou její aktiva těmto rizikům a hrozbám odolná,

jak vysoká je pravděpodobnost, že konkrétní hrozba zneužije danou zranitelnost a s jakým

dopadem. Tomu odpovídá právě analýza rizik, neboli systematické zjišťování stavu

připravenosti společnosti na předem definovaná rizika. [6]

1.1 ZÁKLADNÍ POJMY ANALÝZY RIZIK

V analýze rizik se používají následující pojmy, které jsou znázorněny v obrázku č. 1. :

AKTIVUM (z angličtiny ASSET) – zahrnuje vše, co má pro společnost nějakou

hodnotu a mělo by být odpovídajícím způsobem chráněno před riziky (zásoby,

hmotný a nehmotný majetek),

HROZBA (THREAT) – jakákoliv událost, která může způsobit důvěrnosti,

integrity a dostupnosti (snížení poptávky),

ZRANITELNOST (VULNERABILITY) – vlastnost aktiva nebo slabina na úrovni

fyzické, logické nebo administrativní bezpečnosti, která může být zneužita hrozbou

(ekonomická krize),

RIZIKO (RISK) – pravděpodobnost, že hrozba zneužije zranitelnost a způsobí

narušení důvěrnosti, integrity nebo dostupnosti (ztráta zákazníka),

OPATŘENÍ (COUNTERMEASURE) – opatření na úrovni fyzické, logické nebo

administrativní bezpečnosti, které snižuje zranitelnost a chrání aktivum před danou

hrozbou. [6]
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Obrázek č. 1.: Analýza rizik a její hrozby [Zdroj 6]

V kontextu problematiky analýzy rizik se dále vyskytují pojmy:

OHROŽENÍ (EXPOSURE) – skutečnost, že existuje zranitelnost, která může být

zneužita hrozbou,

NARUŠENÍ (BREACH) – situace, kdy došlo k narušení důvěrnosti, integrity nebo

dostupnosti v důsledku překonání bezpečnostních bariér. [6]

Riziko x hrozba

Hrozba je zdrojem jednoho nebo více rizik. Hrozba sama o sobě riziko

nepředstavuje, ale pouze využívající zranitelnosti vedoucí k ohrožení = riziko, které ale lze

snížit prostřednictvím opatření chránící aktiva před působením těchto hrozeb. Tuto

skutečnost nejlépe ilustruje obrázek číslo 1 k analýze rizik.

Hrozba

Jakýkoli fenomén (jev), který má potenciální schopnost poškodit zájmy a hodnoty

chráněné státem. Míra hrozby je dána velikostí možné škody a časovou vzdáleností

(vyjádřenou obvykle pravděpodobností, čili rizikem) možného uplatnění této hrozby. Např.

hrozba kolapsu trhů EU. Riziko (pravděpodobnost) 40% v časovém horizontu 5 let. [6]
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Dle norem existují 4 různé přístupy provedení analýzy rizik:

1. základní přístup – žádná analýza rizik se neprovádí, pouze je vybraná

a implementovaná základní sada opatření z nějakého katalogu,

2. neformální přístup – jedná se o pragmatický přístup k analýze rizik, kdy se provádí

rychlá, orientační analýza rizik založená na zkušenostech expertů a vyhodnocení

možných scénářů,

3. formální přístup – jedná se o detailní analýzu rizik, kdy se provádí hodnocení aktiv,

hrozeb; nejčastěji za použití matematického aparátu,

4. kombinovaný přístup – na základě provedené orientační analýzy rizik, kdy byla

pro organizaci identifikována kritická aktiva nebo procesy, se provede detailní

analýza rizik.

Vlastní analýza rizik se skládá z několika fází:

identifikace a kvantifikace aktiv,

identifikace a kvantifikace hrozeb,

identifikace a kvantifikace zranitelnosti,

stanovení výsledného rizika.

Z pohledu projektového řízení by se daly tyto fáze označit jako milníky. Samotná analýza

může být provedena interně, nebo externě.

V rámci každé fáze procesu analýzy rizik je zapotřebí provést těchto několik kroků:

1. identifikaci respondentů – určit osoby, se kterými se bude komunikovat a na které

se bude s žádostí o poskytnutí informace obracet,

2. získání informací – informace získávat od osob, které jsou identifikované

v předchozím kroku a to formou interview nebo dotazníků,

3. analýzu informací – informace z předchozího kroku analyzovat,

4. interpretaci informací – výsledky analýzy vhodným způsobem interpretovat, a to

tak, aby byly pro respondenta srozumitelné,

5. verifikaci informací – odpovědi jednotlivých respondentů a závěry, ke kterým

je dosaženo, nechat jednotlivými respondenty schválit,

6. dokumentace informací – to jediné, co zákazníkovi po skončení projektu zbude,

je dokumentace. [3]
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Analýza aktiv (finanční vyjádření)

V rámci analýzy rizik se identifikují pro společnost kritická aktiva a určí se jejich

hodnota. Tento krok se někdy označuje jako inventarizace aktiv, v rámci kterého se vytváří

tzv. registr aktiv.

Analýza hrozeb

Dalším krokem je identifikace hrozeb a kvantifikace hrozeb. Tato fáze se také

někdy nazývá analýza hrozeb (threat analysis), při které se vychází buď ze seznamu

(generických) hrozeb nebo specifických hrozeb, které lze identifikovat např. ATM (Attack

Tree Model).

Analýza zranitelnosti

V tomto kroku se identifikují a kvantifikují všechna slabá místa na úrovni fyzické,

logické a administrativní bezpečnosti. Tato fáze se někdy nazývá analýza zranitelnosti

(vulnerability analysis / vulnerability assesment).

Stanovení výše rizika nebo škody

V okamžiku, kdy je známa hodnota aktiv, pravděpodobnost hrozeb a míra

zranitelnosti, se může přistoupit k vyjádření rizika. Pokud je provedena kvantitativní

analýza rizik, vyjádří se výše rizika v peněžních jednotkách, a pokud byla provedena


[…]


dokumenty ke stavebnímu řízení – posuzování vlivu stavby na životní prostředí,

- Environmentální aspekty - v rámci zajištění požadavků normy ISO 14001 obsahuje

tato složka hodnocení jednotlivých aspektů, které mají z pohledu environmentu vliv

na vnitřní procesy a procedury,

- Operativní kontroly – výsledky operativních kontrol procesů společnosti

na základě požadavků vedoucích pracovníků – provádí oddělení kvality,
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- Rada kvality – shrnutí úkolů měsíční porady představitelů oddělení kvality

a jednatele včetně termínů plnění,

- Upozornění G-point – v rámci nastavování přístupů do jednotlivých složek

G-pointu obsahuje tato složka přístup do nastavení automatických zpráv, které

upozorňují dle nastavení na aktualizaci jednotlivých složek.

Každý uživatel tak má dokonalý přehled o všech aktivitách oddělení kvality, zjištění z auditů

a opatření nápravných, preventivních a zlepšovacích.

Obrázek č. 12.: Ukázka vizuálního pohledu na knihovnu/složku v programu Sharepoint

[Zdroj 11].

Postupem času a po dalších letech re-certifikace externí audit potvrdil, že analýza

byla provedena dobře a že systém byl nastaven bez zásadních chyb.

Závěrem této kapitoly se tedy doporučuje v ideálních podmínkách nastavit dokumen-

taci v elektronické podobě. Výhodou tohoto nastavení je pak přehlednost uživatele, který má

k dispozici jednoduché a přehledné členění. Další výhodou je vždy aktuální dokumentace,

která v případě změny automaticky informuje nastavené uživatele o změně.
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 Elektronický systém v popisovaném programu rovněž umí proces řízení dokumen-

tace, od automatického přiřazení čísla vydání a data platnosti přes schvalování a publikování

dokumentu dle organizační struktury pracovních pozic. To je z pohledu efektivnosti řízené

dokumentace klíčové.
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ZÁVĚR

Cílem bakalářské práce bylo navrhnout opatření ke snížení rizik na základě

provedených analýz. Východiskem bylo soustředění odpovídajících informačních zdrojů,

provedení jejich rešerše, popis zavádění systému managementu kvality a identifikování

rizik.

Závěrem lze konstatovat dva nejdůležitější body splnění cíle, které, dle pojetí,

mohou být jak velkým mínusem, tak i velkým plusem.

Prvním bodem a významným rizikem je přístup vedení společnosti, kdy

záleží na tom, jak celý systém vedení hodlá nastavit a jak se k němu postaví. Zda půjde

cestou nastavit systém tak, jak potřebuje, aby byl efektivní, nebo zda bude systém nastaven

tak, aby vyhovoval potřebám certifikačních orgánů, ale společnosti nemusí nic přinést.

S tímto bodem souvisí přístup pracovníků, který se do značné míry odvíjí od přístupu

managementu. Ale samozřejmě nemusí.

Druhým bodem a významným návrhem je zavedení systému managementu kvality

a její dokumentace do elektronické podoby. Přínosem je její větší přehlednost a přístup

k aktuální dokumentace všem uživatelům.

Nejvýznamnější rizikem a zároveň chybou společností, které se rozhodnou

implementovat systém managementu kvality dle ISO norem je ta, že nepočítají s efektem

využití potenciálu a procesem neustálého zlepšování. Mnohdy se nesoustředí na detaily,

na hlavní požadavek veškerého zavádění, aby byl zaváděný proces funkční, efektivní

pro společnost a aby nepostrádal smysl, ekonomičnost a jednoduchost pro pochopení

pracovníků.

Dalším pozitivem je používaný nástroj ve formě interního auditu, který napomáhá

certifikované společnosti mít přehled o míře dodržování požadavků systému ve všech

částech společnosti a jejich pobočkách. Interní audit rovněž napomáhá informovanosti

pracovníků o aktuálních požadavcích systému.

Nejvýznamnější přínosem tohoto návrhu je pro vedení společnosti rychlejší cesta

ke komunikaci změn uvnitř společnosti, které jsou nutné k zachování kontinuity

procesu neustálého zlepšování.
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 Doporučit lze i na tématu do budoucna pokračovat a rozvinout problematiku

přístupu managementu i pracovníků. Bylo komplexně vyřešeno, ale jelikož se jedná

o důležitou oblast při zavádění systému, je vhodné pokračovat a rozvíjet možná další rizika.

Pokud se společnost rozhodne pro zavádění systému managementu kvality bez

dostatku zkušeností, je lépe své úsilí doplnit externí odbornou společností. A je žádoucí se

přiklonit k referencím kolegů a v některých případech i zákazníků.

Pokud si nejste vůbec jisti, je nasnadě kontaktovat certifikační společnost, která vždy

disponuje dostatkem externích pracovníků a dokáže předat kontakt na ověřenou

odbornou společnost, jež se zabývá poradenstvím. Výběr renomované certifikační

společnosti ovlivní další vývoj nastaveného systému. Pokud společnost počítá s procesem

neustálého zlepšování, je obvykle takový výběr na delší časové období.

A dobrý výběr a přístup pracovníků vždy přinese ovoce v podobě efektivně

nastaveného systému, spokojených zákazníků a kvalitních produktů.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

ISO Mezinárodní organizace pro normalizaci.

ÚNMZ Úřad pro technickou normalizaci, metrologii a státní zkušebnictví.

QMS Quality Management System – systém managementu kvality.

EMS Environmental Management System – systém environmentálního

managementu.

ČIA Český institut pro akreditaci.

SHAREPOINT Program pro řízení dokumentace systému managementu kvality ve

společnosti Geis CZ.

GEIS CZ Společnost podnikající v oboru paletových a celovozových přeprav.

UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 57
