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Jméno a příjmení studenta: Radek Kramář

Vedoucí bakalářské práce: Ing. Miroslav Musil, Ph.D.

Akademický rok: 2015/2016

Téma bakalářské práce: Analýza rizik při zavádění systému managementu kvality.

Kritéria hodnocení:
Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce X

2 Splnění cílů práce X

3 Teoretická část práce X

4 Praktická část práce X

5 Formální úprava práce X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

Bakalářská práce je zpracována na aktuální téma pro podnik, který předpokládá zavádět

systém managementu kvality. Cíl práce je formulován správně a výstižně. Struktura práce

vytváří předpoklad pro naplnění tématu a cíle práce. Zadání práce je dodrženo.

Teoretická část práce postihuje základní oblasti nutné pro řešení tématu práce. Jsou

soustředěny a vybrány odpovídající informační zdroje, které jsou pak využity pro aplikaci

v další části bakalářské práce. Praktická část práce vychází z popisu zavádění systémů

managementu kvality ve společnosti Geis CZ. Jsou uvedeny všechny podstatné kroky

k zavedení systému. Pro analýzu rizik jsou využity metody What-if a Ishikawův diagram.

Výsledkem je zjištění nejzávažnějších rizik, která ohrožují zavádění systému. Audity bylo

zjišťováno, zda je společnost připravena na získání certifikace v oblasti managementu kvality.

Byla zjištěna další rizika. Návrhová část na zjištěná nejvýznamnější rizika obsahuje možné

návrhy opatření vedoucí ke snížení těchto rizik. Je provedeno zhodnocení přínosů navržených

opatření. Nejvýznamnější je zavedení programu pro řízenou dokumentaci systému

managementu kvality pro komunikaci změn.
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Použité zdroje pro zpracování práce jsou převážně aktuální. Norma 690-3 je dodržena.

Formální úprava práce je na dobré úrovni, vyskytují se však předložky na koncích řádků a

rozdílné uvádění způsobu výčtu po dvojtečce.

Práce byla posouzena, je původní, nejedná se o plagiát, podobné dokumenty 0 %.

Práce studenta v průběhu zpracování bakalářské práce byla průběžná s menšími

nepravidelnostmi v kontaktu s vedoucím práce. Byl velmi aktivní. Převážně dodržel termíny

z harmonogramu zpracování práce. Prokázal schopnost práce se zdroji. Zapracovával

doporučení od vedoucího práce. Kvalita práce je na velmi dobré úrovni. Prokázal schopnosti

řešit zadané téma práce.

Předloženou bakalářskou práci doporučuji k obhajobě.

Otázky k obhajobě bakalářské práce:

1. Po jak dlouhé době lze konstatovat, že zavedený systém managementu jakosti je plně

funkční?

Klasifikace vedoucího bakalářské práce: B – velmi dobře

V Uherském Hradišti dne 23.5. 2016

…………………………………...

podpis vedoucího bakalářské práce

A - výborně B – velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně